This question	paper	contains	4	printed	pages
are duestion	paper	contains	4	printed	Dages

Roll No	****************

B.A. (Pt. II)

2116-II A

Socio. - II

B.A. (Part II) EXAMINATION, 2020

(For Non-Collegiate Candidates)
(Faculty of Arts)

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

SOCIOLOGY - II

Second Paper (Sociology of Village)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different palces in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I / भाग - I

(SHORT ANSWER) (लघुत्तरात्मक)

Maximum Marks: 40

There shall be 2 questions in part - I, first question will consists of 20 short questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

- 1. (i) "Rural Sociology is the study of Human Relationship in the Rural Environment." Who has given this definition?
 - ''ग्रामीण समाजशास्त्र ग्रामीण पर्यावरण में मानवीय सम्बन्धों का अध्ययन करता है।'' यह परिभाषा किसने दी हैं ?
 - (ii) Identify any two Indian scholars who have contributed in Rural Sociology.
 किन्हीं दो भारतीय विद्वानों के नाम लिखिये जिन्होंने ग्रामीण समाजशास्त्र में योगदान किया हो।
 - (iii) Define Caste. जाति को परिभाषित कीजिए।

P.T.O.

(iv) Mention any two functions of Joint Family.
 संयुक्त परिवार के कोई दो प्रकार्य बताइये।

(v) Who is the writer of the book 'Caste and Communication in an Indian Village'? 'कास्ट एण्ड कम्युनिकेशन इन एन इण्डियन विलेज' पुस्तक के लेखक कौन है ?

(vi) Who gave the concept of Peasant Society? कृषक समाज की अवधारणा किसने दी है ?

(vii) Write two main characteristics of Dominal Caste. प्रभु जाति की दो प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

(viii) What is Kinship ? नातेवारी क्या है ?

(ix) "Religion is the belief in spiritual being", who said it ? ''धर्म आध्यात्मिक शक्ति में विश्वास है'', यह कथन किसका है ?

(x) Define Power. शक्ति को परिभाषित कीजिए।

(xi) Who is called 'Father of Green Revolution of India'? भारत में हरित क्रान्ति का जनक किसे कहा जाता है ?

(xii) In which year 73rd Constitutional Amendment Act was passed in India?
भारत में 73वाँ संविधान संशोधन अधिनियम किस वर्ष पास किया गया?

(xiii) B. R. Chauhan has studied which village ? बी.आर. चौहान ने किस गाँव का अध्ययन किया ?

(xiv) The basis of Caste is ? जाति का आधार क्या है ?

(xv) "Caste is a closed class" who said it? "जाति एक बन्द वर्ग है" यह कथन किसका है?

(xvi) In which year National Agricultural Policy was declared ? किस वर्ष राष्ट्रीय कृषि नीति घोषित की गई थी ?

(xvii-xx): Name the Authors of following books.

(xvii-xx): निम्न पुस्तकों के लेखकों के नाम बताइए।

(xvii) Caste and Kinship in Central India. कास्ट एण्ड किनशीप इन सेंट्रल इण्डिया।

(xviii) Caste in Modern India and other Essays. कास्ट इन मॉडर्न इण्डिया एण्ड अदर ऐसे।

(xix) Dusk and Down in Village India. डस्क एण्ड डाउन इन विलेज इण्डिया।

(xx) Village life in Northern India. विलेज लाइफ इन नॉर्थन इण्डिया।

2116-II A

2

- (i) Mention four importance of Rural Sociology. ग्रामीण समाजशास्त्र के चार महत्व बताहवे।
- (ii) Mention four differences between Little and Great Traditions. लघु व बृहत् परम्परा में चार अन्तर बताहये।
- (iii) Characteristics of Caste system. जाति-व्यवस्था की विशेषताएँ यताइए।
- (iv) Write two objectives of Community Development Programme. सामुदायिक विकास कार्यक्रम के दो उद्धेश्य लिखिए।
- (v) Name two Indian villages studied by sociologists. दो भारतीय गाँवों के नाम लिखिए जिनका अध्ययन समाजशास्त्रियों द्वारा किया गया।
- (vi) Meaning of the Casteism. जातिबाद का अर्थ।
- (vii) Mention the basic features of Green Revolution. हरित क्रांति की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
- (viii) What do you mean by Parochialization ? स्थानीयकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Write the Tiers of Panchayati Raj System. पंचायती राज व्यवस्था के स्तरों के नाम लिखए।
- (x) Define Globalization. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिये।

PART - II / भाग - II

(DESCRIPTIVE) (वर्णनात्मक)

Maximum Marks: 60

Part-II of the question paper shall be divided into three sections comprising 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section.

द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो नियन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

SECTION - A / खण्ड - अ

Discuss the scope and subject matter of Rural Sociology.
 ग्रामीण समाजशास्त्र का विषयक्षेत्र एवं विषय-वस्तु की चर्चा कीजिए।

10+10

Discuss the concept of Little and Great Traditions.
 लघु एवं बृहत् परम्परा की अवधारणाओं की विवेचना कीजिए।

SECTION - B / खण्ड - व

Critically examine the changing patterns of family and kinship in Rural India.
 ग्रामीण भारत में परिवार एवं नातेदारी के बदलते हुए प्रतिमानों का आलोचनात्मक मृल्यांकन कोजिए।

20

20

6. Write about the importance of Religion in Indian Village Life.

20

 Write about the importance or one भारतीय ग्रामीण जीवन में धर्म के महत्व की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

SECTION - C / खण्ड - स

7.	Write about The schemes of the Indian government run for the Elimination of Povorty of Rural	20
	Society after Independence.	

स्वतन्त्रता प्राप्ति के पश्चात् ग्रामीण समाज से गरीबी निवारण हेतु भारत सरकार द्वारा निर्मित संचालित योजनाओं के बारे में लिखिए।

8. Write short notes on the following:

निम्न पर लघु टिप्पणी लिखिए :

(a) 73rd Amendment 10 73वाँ संशोधन

(b) Community Development Programme 10 सामुदायिक विकास कार्यक्रम

-00 o-